Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXIV • No 193 • Rio de Janeiro Terça-feira, 15 de Dezembro de 202017

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretária: Ana Beatriz Busch Araújo
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7ºandar - Tel.: 2976-2024

_ _ _

ATO DA SECRETÁRIA
RESOLUÇÃO SMS Nº 4622 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que
consta do Ofício S/IVISA-RIO nº 072 de 16/11/2020,

RESOLVE
Cessar, com validade a partir de 12/11/2020, os efeitos da Resolução
SMS nº 3221 de 17/03/2017, publicada no D.O. Rio de 20/03/2017.

Rio de Janeiro, 14 de dezembro de 2020
ANA BEATRIZ BUSCH ARAUJO

ATO DA SECRETÁRIA
*RESOLUÇÃO SMS Nº 4573 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020

Designa novos membros da Comissão
Especial de Avaliação do convênio nº
025/2020 referente ao processo instrutivo
nº 09/002.055/2020.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que
consta do Processo 09/002.055/2020,

CONSIDERANDO a necessidade de monitoramento e avaliação das
ações e serviços de saúde prestados pela Empresa Pública de Saúde do
Rio de Janeiro S/A - RioSaúde;

CONSIDERANDO a necessidade da definição da composição da
Comissão Especial de Avaliação do Convênio nº 025/2020.

RESOLVE:
Art. 1º: Designar os membros abaixo indicados para comporem a
Comissão Especial de Avaliação

COMPOSIÇÃO CEA - RIO SAÚDE - HUCFF/HGB - CONVÊNIO Nº 025/2020
TITULARES

Órgão Nome Matrícula
S/SUBREG/CGCA DOROTHEIA DA CUNHA CHARRET 11/205.545-7
S/SUBREG/CGCR ELIZABETH REGINA XAVIER MENDONCA 11/108.520-8
S/SUBREG/CGCA RACHEL SARMEIRO ARAUJO 12/292.284-7

S/SUBREG MARÍLIA DE FATIMA CORREIA CAPELA 11/125.394-7
SUPLENTES

Órgão Nome Matrícula
S/SUBREG/CGCR ANDRÉ LUIS BASTOS RIBEIRO 11/218.329-7

S/SUBREG LÍDIA ZIMBARDI 11/166.032-3

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 20 de novembro de 2020.

ANA BEATRIZ BUSCH ARAUJO
(*) Republicada por incorreção no D.O. RIO de 21/10/2020, nº 157,
Pagina 26.

ATOS DA SECRETÁRIA
D.O.RIO DE 23/11/2020

RETIFICAÇÕES
RESOLUÇÃO SMS Nº 4597 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020

Onde se lê: “... processo instrutivo nº 09/002.160/2017...”

Leia-se: “... processo instrutivo nº 09/001.804/2020...”

RESOLUÇÃO SMS Nº 4598 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020
Onde se lê: “... processo instrutivo nº 09/002.160/2017...”

Leia-se: “... processo instrutivo nº 09/001.197/2020...”

ATO DA SECRETÁRIA
RESOLUÇÃO SMS “P” DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto no
Artigo 3º do Decreto nº 42813 de 04/01/2017,

RESOLVE
nº 1593 - Dispensar, com validade a partir de 14/12/2020, JOSÉ ALFREDO
CAVALCANTE PADILHA, Médico Cirurgia Geral, matrícula 12/208.305-3,
da função gratificada de Assistente II, Símbolo DAI06, código 032504, da
Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, Urgência e
Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

ATO DA SECRETÁRIA
*RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 1542 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que
consta do Ofício S/SUBHUE/HMBR nº 1220 de 05/11/2020,

RESOLVE
Art. 1º Designar os servidores:

SERVIDOR MATRÍCULA
GISELE GOMES DE FREITAS MIRANDA 12/225.314-4
MARCOS ROBERTO DAMASCENO 12/212.790-0
ELIZA BALESTRÊRO DO NASCIMENTO 12/238.612-6
SÉRGIO SOARES DE SOUZA 10/207.449-0
VERA LÚCIA SEVERO 12/238.589-6
RICARDO JOSÉ MENEZES WANDERLEY 10/212.794-2
GINO LOPES SILVEIRA DE MELLO 10/218.378-8

como responsáveis pelo acompanhamento do Termo de Execução
nº 018/2020 ao Contrato nº 153/2020, firmado com a empresa STTR
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA., cujo objeto é a prestação de serviços
de manutenção preventiva e corretiva de autoclaves da marca SERCON,
para atender ao Hospital Municipal Barata Ribeiro, processo instrutivo nº
09/78/000.098/2020.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse
artigo a atestação dos serviços prestados, observando o constante no
Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
(*) Republicada por incorreção no D.O. Rio de 23/11/2020, nº 177, pagina 84.

DESPACHOS DA SECRETÁRIA
EXPEDIENTE DE 03/07/2020

(*) Processo nº 09/002.100/2020 - RATIFICO a celebração do 1º
(primeiro) Termo Aditivo ao Contrato SMS nº 052/2020, cujo objeto é a
modificação quantitativa da avença, a fim de acrescer 50% (cinquenta
por cento) do valor inicial do contrato, tendo como fundamentação legal o
artigo 4º-I da Lei Federal n° 13.979/2020, com a aplicação subsidiária da
Lei Federal nº 8.666/93, tendo em vista manifestação técnica exarada nos
autos do processo em epígrafe.
(*) Omitido no D.O. Rio nº 082 de 06/07/2020.

DESPACHOS DA SECRETÁRIA
EXPEDIENTE DE 11/12/2020

PROCESSO Nº 09/002.100/2020 - RETIFICAÇÃO DE ATO DE RATIFI-
CAÇÃO DE CONTRATAÇÃO
Em atendimento à Manifestação Técnica PG/PADM/CT/COV/044/2020/
FA de fls.630/652 nos autos do processo em epígrafe, inclua-se a
unidade UPA Cidade de Deus, conforme consta no Termo de Referência
de fls.86/90.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 35 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor e, em conformidade com Art. 30 da Resolução CGM nº 841 de
27.06.2008,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, para constituírem a
Comissão Especial de Baixa e Avaliação dos Bens Inventariados no
Conselho Municipal de Saúde S/COMS:

I - Carmem Terezinha Gomes Sasaki, matrícula: 11/207.778-2;
II - Ana Lúcia Pires Ribeiro, matrícula 10/214.863-3;
III - Tereza Cristina Sampaio Fraga, matrícula: 10/219.035-3;

Art. 2º Fica revogada a Portaria “P” S/SECOMS nº 02 de 03 de fevereiro
de 2020, publicada no D.O.RIO de 05.02.2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 36 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor e, em conformidade com Art. 53 da Resolução CGM nº 841 de
27.06.2008,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, para constituírem
a Comissão de Inventário de Bens Móveis no Conselho Municipal de
Saúde S/COMS, sob a presidência do primeiro:

I - Carmem Terezinha Gomes Sasaki, matrícula: 11/207.778-2;
II - Ana Lúcia Pires Ribeiro, matrícula 10/214.863-3;
III - Tereza Cristina Sampaio Fraga, matrícula: 10/219.035-3.

Art. 2º Fica revogada a Portaria “P” S/SECOMS Nº 03 de 03 de fevereiro
de 2020, publicada no D.O.RIO de 05.02.2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 03/07/2020
(*) Processo nº 09/002.100/2020 - AUTORIZO a celebração do 1º
(primeiro) Termo Aditivo ao Contrato SMS nº 052/2020, cujo objeto é a
modificação quantitativa da avença, a fim de acrescer 50% (cinquenta
por cento) do valor inicial do contrato, tendo como fundamentação legal o
artigo 4º-I da Lei Federal n° 13.979/2020, com a aplicação subsidiária da
Lei Federal nº 8.666/93, tendo em vista manifestação técnica exarada nos
autos do processo em epígrafe.
(*) Omitido no D.O. Rio nº 082 de 06/07/2020.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 05.08.2020
09/900463/2018 - Louvado na manifestação de fls. 275 do p.p., subscrita
pela Srª Subsecretária da S/SUBVISA, REVOGO o pregão eletrônico - PE
nº 253/2019.

EXPEDIENTE DE 11.12.2020
09/001676/2015 - TORNO SEM EFEITO a despacho de fl. 366 do p.p. e
o publicado em D.O. nº 132, página 29, data 27.09.2020 e AUTORIZO a
abertura da licitação, na modalidade de pregão eletrônico, do tipo menor
preço global, no valor estimado de R$ 886.605,60 (oitocentos e oitenta
e seis mil, seiscentos e cinco reais e sessenta centavos), cujo objeto se
refere à prestação de serviços de internação domiciliar, contemplando
equipe assistencial, materiais, medicamentos para atender Alexandre
Tarragô Chaves, autor de demanda judicial, processo nº 0042726-
59.2015.8.19.0001.

09/000357/2017 - AUTORIZO a formalização do 1º temro de rerratifica-
ção ao convênio nº 11/2020 a ser celebrado entre o Município do Rio
de Janeiro, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde - SMS e a
Empresa Pública de Saúde do Rio de Janeiro S.A - RIOSAÚDE, que tem
por objeto a retificação do plano de trabalho por erro material no item
“Acompanhamento de Produção”, anexo, que é parte integrante deste
instrumento.
TORNO SEM EFEITO a aprovação de mesma natureza publicada no
D.O. Rio nº 167 de 06.11.2020, pág. 9, 1ª coluna.

EXPEDIENTE DE 14.12.2020
09/003915/2018 - AUTORIZO a abertura da licitação, na modalidade
de pregão eletrônico, do tipo menor preço global, no valor estimado de
R$ 1.671.884,40 (um milhão, seiscentos e setenta e um mil, oitocentos
e oitenta e quatro reais e quarenta centavos), cujo objeto se refere à
contratação de empresa para prestação de serviços de agronomia, com
fornecimento de materiais necessários ao cultivo, à realização de oficinas
comm plantas medicinais, visando o desempenho pleno do projeto
elaborado pela Área Técnica de Práticas Integrativas e Complementares
(ATPIC) Plantas Medicinais e Fitoterapia (PMF) nas unidades de atenção
primária à saúde da Cidade do Rio de Janeiro.

09/000612/2019 - TORNO SEM EFEITO o despacho encartado à fl.
139 do processo 09/000612/2019, publicado em D.O. nº 32, página 16,
data 03.05.2019 e AUTORIZO a abertura da licitação, na modalidade
de pregão eletrônico, do tipo menor preço global, no valor estimado de
R$ 662.382,96 (seiscentos e sessenta e dois mil, trezentos e oitenta e
dois reais e noventa e seis centavos), cujo objeto se refere à prestação
de serviços de internação domiciliar, contemplando equipe assistencial,
materiais descartáveis, materiais permanentes e medicamentos para
atender Maria Eduarda Fernandes Lima em atenção à demanda judicial,
processo nº 0012366-88.2008.8.19.0001(2008.001.012668-0).

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 11/12/2020
PROCESSO Nº 09/002.100/2020 - RETIFICAÇÃO DE ATO DE AUTORI-
ZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO
Em atendimento à Manifestação Técnica PG/PADM/CT/COV/044/2020/
FA de fls.630/652 nos autos do processo em epígrafe, inclua-se a
unidade UPA Cidade de Deus, conforme consta no Termo de Referência
de fls.86/90.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA TÉCNICA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA COORDENADORA
PORTARIAS S/SUBG/CTGP “P” DE 14 DE DEZEMBRO DE 2020

A COORDENADORA DA COORDENADORIA TÉCNICA DE GESTÃO
DE PESSOAS, DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, com base no disposto do Decreto nº 4439 de
10/02/1984,

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55
Data: Terça-feira, 15 de Dezembro de 2020 às 3:45:08
Código de Autenticação: 679feaa0